
第一号議案 

 

 

令和３年度 事業報告書 

令和３年４月１日 ～ 令和４年３月３１日 

 

 

NPO 法人 WeD 

 

１ 事業の成果 

・「場所」の提供として、坊主町 VILLAGE INC.事務所をお借りし開放したことで、高校生が自主事

業を実施する際の活動拠点として利活用が行われた。 

・「機会」の提供として、WeD 主催事業ではボランティアやインターンを開催し、高校生が社会活

動へ参加するきっかけとした。高校生主催事業では高校生が新企画を創出する際の支援を行った

ことで、既存の 2 企画に加え新たに 2 企画が立ち上がった。 

・「つながり」の提供として、高校生が活動を行う際に、地域の方々や企業人また行政のトップと

のつながりを提供することで、高校生のネットワークや視野を広げた。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款上

の 

事業項

目 

事業名 具体的な事業内容 

(A)当該事業の 

 実施日時 

(B)当該事業の 

実施場所 

(C)従事者の 

人数 

(D)受益対

象 

者の範

囲 

(E)人数 

事業費の 

支出金 

(単位：千

円) 

青少年

人材育

成事業 

(Wed 主催事業) 

ボランティア、

インターン事業 

ボランティアや、インタ

ーン先企業を高校生に紹

介・支援。 

(A)４月～翌 3

月 

(B)唐津市全域 

(C)4 名 

(D)高校生 

(E)24 人 
645 

(WeD 主催事業) 

椿プロジェクト 

㈱バーズ・プランニングと

の協働で、加唐島産椿オイ

ルを使った商品開発。 

実施しなかっ

た  

 

(D)高校生 

(E)0 人 0 

(Wed 主催事業) 

高校生企画中間

発表・報告会 

高校生が実施している企

画の中間発表会と採取発

表会。 

(A)11 月、翌 3

月 

(B)唐津市全域 

(C)8 名 

(D)高校生 

(E)39 人 
269 

(高校生主催事

業) 

高校生主催事業

支援 

高校生が自ら考え企画・実

施するプロジェクトの支

援。 

(A)４月～翌 3

月 

(B)唐津市全域 

(C)5 名 

(D)高校生 

(E)146 人 

112 

 

 

 



令和3年度　活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

NPO法人WeD
（単位：円）

科目
Ⅰ 経常収益

１．ふるさと納税収入
ふるさと納税 882,000 882,000

２．寄付金収入
寄付金 140,000 140,000

３．助成金収入
助成金 259,500 259,500

４.受取会費
正会員受取会費 27000 27000
賛助会員受取会費 0
生徒会員受取会費 0

５.その他収益
受取利息 1 1

経常収益計 1,308,501 1,308,501

Ⅱ 経常費用
１．事業費

人件費
給料手当
法定福利費
退職給付費用
福利厚生費

人件費計 0 0
その他経費
広告宣伝費 112,675
荷造運賃 58,511
地代家賃 20,000
備品・消耗品費 209,053
旅費交通費 64,900
租税公課 2,850
保険料 96,091
通信費 46,193
支払報酬 138,000
雑費 277,848

その他経費計 1,026,121 1,026,121
事業費計 1,026,121

２．管理費
人件費
役員報酬 0
給料手当
法定福利費
退職給付費用
福利厚生費

人件費計 0
その他経費
会議費
旅費交通費
減価償却費
支払利息

その他経費計 0 0
管理費計 0

経常費用計 1026121
当期経常増減額 282,380
当期正味財産増減額 282,380
前期繰越正味財産額(設立時正味財産) 0
次期繰越正味財産額 282,380

金額

（２）

（１）

（２）

（１）



（以下の文章は説明文につき、提出時は削除）

（一般正味財産増減の部）
Ⅰ　経常収益
　１．受取寄附金
　　　受取寄附金振替額 ×××
　　　　････････････････････
Ⅱ　経常費用
　２．事業費
　　　援助用消耗品費 ×××
　　　　････････････････････
（指定正味財産増減の部）
　受取寄附金 ○○○
　　　　････････････････････
　一般正味財産への振替額　　 　　　　 △×××

（注）　重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含
　　  む）を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示すること
　　　が望ましい。表示例は以下のとおり。



令和3年度　貸借対照表
令和4年3月31日現在

NPO法人WeD
（単位：円）

科目
Ⅰ 資産の部

１．流動資産
現金預金 344,501
未収金 0
ヤマト運輸㈱webコントロール保証金 56,100
前払家賃 20,000
流動資産合計 420,601

２．固定資産
有形固定資産
有形固定資産計 0
無形固定資産
無形固定資産計 0
投資その他の資産
投資その他の資産計 0

固定資産合計 0
資産合計 420,601

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 134,221
高校生預り金 4,000
流動負債合計 138,221

２．固定負債
固定負債合計 0

負債合計 138,221
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 0
当期正味財産増減額 282,380

正味財産合計 282,380
負債及び正味財産合計 420,601

金額

（１）

（２）

（３）

1



令和3年度　財産目録
令和4年3月31日現在

NPO法人WeD
（単位：円）

科目
Ⅰ 資産の部

１．流動資産
現金預金

手元現金 10,891
唐津信用金庫普通預金 333,610

前払金
ヤマト運輸㈱webコントロール保証金 56,100
前払家賃 20,000

流動資産合計 420,601
２．固定資産

有形固定資産
什器備品
有形固定資産計 0
無形固定資産
ソフトウェア
無形固定資産計 0
投資その他の資産
投資その他の資産計 0

固定資産合計 0
資産合計 420,601

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金
事務用品購入代 76,283
通信代 16,498
その他 41,440

預り金
高校生預り金 4,000

流動負債合計 138,221
２．固定負債

長期借入金
銀行借入金 0

固定負債合計 0
負債合計 138,221
正味財産 282,380

金額

（１）

（２）

（３）

1



計算書類の注記

１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産はありません。

　 固定資産の減価償却の方法
定額法による。

　 引当金の計上基準
引当金はありません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスはありません。

ボランティアによる役務の提供

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
会計方法の変更はありません。

３．事業別損益の状況
（単位：円）

事業収益 事業部門計 管理部門 合計
Ⅰ　経常収益

ふるさと納税 882,000 882,000 882,000
寄付金収入 140000 140000 140000
助成金収入 259,500 259,500 259,500
受取会費 27000 27000 27000
その他収益 1 1 1

経常収益計 1,308,501 1,308,501 1,308,501
Ⅱ　経常費用

人件費 0 0 0
給料手当 0 0 0
臨時雇賃金 0 0 0
･･････････
人件費計 0 0 0
その他経費
広告宣伝費 112,675 112,675 112,675
荷造運賃 58,511 58,511 58,511
地代家賃 20,000 20,000 20,000
備品・消耗品費 209,053 209,053 209,053
旅費交通費 64,900 64,900 64,900
租税公課 2,850 2,850 2,850
保険料 96,091 96,091 96,091
通信費 46,193 46,193 46,193
支払報酬 138,000 138,000 138,000
雑費 277,848 277,848 277,848
その他経費計 1,026,121 1,026,121 1,026,121

経常費用計 1,026,121 1,026,121 1,026,121
当期経常増減額 282,380 282,380 282,380

４．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法

ボランティアによる役務の提供はありません。

科目

 ４．

 ５．

（１）

（２）

（６）

（５）

 ３．

（４）

（３）

（２）

（１）

 １．

 ２．

1



５．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法

６．使途等が制約された寄附金等の内訳
（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
合計

７．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品
･･････････

無形固定資産
･･････････

投資その他の資産
･･････････

合計

８．借入金の増減内訳
（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
長期借入金
役員借入金

合計

９．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）
受取寄附金
委託料

活動計算書計
（貸借対照表）
未払金
役員借入金

貸借対照表計

科目

内容 備考

科目

2



　・　現物寄附の評価方法

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　重要な後発事象

　・　その他の事業に係る資産の状況

10．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに
す
　るために必要な事項

3


